Приказ МВД России от 25.05.2020 N 369
"Об утверждении Порядка информирования

полицией собственника нежилого помещения
или земельного участка либо его законного

представителя о случае проникновения (в его
отсутствие) со взломом (разрушением)
запирающих устройств, элементов и

конструкций, препятствующих проникновению
в нежилое помещение или на земельный

участок, сотрудника полиции"
(Зарегистрировано в Минюсте России

02.07.2020 N 58813)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 05.08.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 2 июля 2020 г. N 58813

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 25 мая 2020 г. N 369

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ИНФОРМИРОВАНИЯ ПОЛИЦИЕЙ СОБСТВЕННИКА НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

ИЛИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ЛИБО ЕГО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
О СЛУЧАЕ ПРОНИКНОВЕНИЯ (В ЕГО ОТСУТСТВИЕ) СО ВЗЛОМОМ

(РАЗРУШЕНИЕМ) ЗАПИРАЮЩИХ УСТРОЙСТВ, ЭЛЕМЕНТОВ
И КОНСТРУКЦИЙ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ПРОНИКНОВЕНИЮ В НЕЖИЛОЕ
ПОМЕЩЕНИЕ ИЛИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК, СОТРУДНИКА ПОЛИЦИИ

В соответствии с частью 6.1 статьи 15 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О
полиции" <1>, пунктом 1 Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2016 г. N 699 <2>,
приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 7, ст. 900; 2020, N 6, ст. 591.

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 52, ст. 7614.

Утвердить прилагаемый Порядок информирования полицией собственника нежилого помещения
или земельного участка либо его законного представителя о случае проникновения (в его отсутствие)
со взломом (разрушением) запирающих устройств, элементов и конструкций, препятствующих
проникновению в нежилое помещение или на земельный участок, сотрудника полиции.

Министр
генерал полиции

Российской Федерации
В.КОЛОКОЛЬЦЕВ

Приложение
к приказу МВД России

от 25.05.2020 N 369

ПОРЯДОК
ИНФОРМИРОВАНИЯ ПОЛИЦИЕЙ СОБСТВЕННИКА НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

ИЛИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ЛИБО ЕГО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.08.2020

Приказ МВД России от 25.05.2020 N 369
"Об утверждении Порядка информирования полицией
собственника нежилого помещения ил...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=84&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=84&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=341462&date=05.08.2020&dst=100017&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=341462&date=05.08.2020&dst=100017&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

О СЛУЧАЕ ПРОНИКНОВЕНИЯ (В ЕГО ОТСУТСТВИЕ) СО ВЗЛОМОМ
(РАЗРУШЕНИЕМ) ЗАПИРАЮЩИХ УСТРОЙСТВ, ЭЛЕМЕНТОВ

И КОНСТРУКЦИЙ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ПРОНИКНОВЕНИЮ В НЕЖИЛОЕ
ПОМЕЩЕНИЕ ИЛИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК, СОТРУДНИКА ПОЛИЦИИ

1. Настоящий Порядок регламентирует действия сотрудников полиции по информированию
собственника нежилого помещения или земельного участка либо его законного представителя <1> о
случае проникновения (в его отсутствие) со взломом (разрушением) запирающих устройств, элементов
и конструкций, препятствующих проникновению в нежилое помещение или на земельный участок,
сотрудника полиции <2>.

--------------------------------

<1> Далее - "собственник либо его законный представитель".

<2> Части 3 и 4 статьи 15 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 7, ст. 900; 2020, N 6, ст. 591), далее -
"Федеральный закон". Далее - "проникновение".

2. О каждом случае проникновения сотрудника полиции в нежилое помещение или на земельный
участок при обстоятельствах, указанных в части 4 статьи 15 Федерального закона, в возможно
короткий срок, но не позднее 24 часов с момента проникновения информируется собственник либо его
законный представитель, если такое проникновение было осуществлено в его отсутствие.

3. Для осуществления своевременного информирования о проникновении полиция принимает
необходимые меры по установлению собственника либо его законного представителя:

адреса в пределах места нахождения или иного адреса, адреса электронной почты для
направления почтовой корреспонденции - для юридического лица;

адреса места пребывания или жительства, а также электронной почты собственника либо его
законного представителя для направления почтовой корреспонденции, номера телефона - для
физического лица.

4. Полиция информирует собственника либо его законного представителя путем направления или
вручения уведомления о проникновении (за исключением направления или вручения уведомления в
ночное время) <3>.

--------------------------------

<3> Далее - "уведомление".

5. Собственник либо его законный представитель информируется полицией путем направления
уведомления посредством почтовой связи заказным почтовым отправлением, факсимильной связи
либо с использованием иных средств связи и доставки, позволяющих достоверно установить факт
направления уведомления.

6. Уведомление может быть направлено в виде телефонограммы, с последующим направлением
уведомления на бумажном носителе посредством почтовой связи собственнику либо его законному
представителю.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.08.2020

Приказ МВД России от 25.05.2020 N 369
"Об утверждении Порядка информирования полицией
собственника нежилого помещения ил...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=100212&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=100212&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=100217&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=100217&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=100217&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=100217&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

7. Направление уведомления с использованием электронной связи, в том числе
информационно-телекоммуникационных сетей, осуществляется с официального адреса электронной
почты органа внутренних дел в виде электронного образа документа, получаемого путем сканирования
подписанного первого экземпляра уведомления на бумажном носителе.

8. Уведомление вручается сотрудником полиции собственнику либо его законному
представителю лично под подпись на втором экземпляре с указанием даты и времени вручения.

9. При отказе собственника либо его законного представителя получить на руки уведомление и
поставить подпись на нем, сотрудником полиции на втором экземпляре делается соответствующая
запись, а уведомление направляется собственнику либо его законному представителю в соответствии с
пунктами 5 и 7 Порядка.

10. Уведомление готовится на бланке органа внутренних дел за подписью руководителя
(начальника) подразделения МВД России либо лица, исполняющего его обязанности, в двух
экземплярах: первый экземпляр для направления (вручения) собственнику либо его законному
представителю, второй экземпляр для приобщения в соответствующее дело органа внутренних дел
Российской Федерации.

Уведомлению присваивается регистрационный номер.

11. Уведомление физическому лицу (собственнику либо его законному представителю) должно
содержать:

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) собственника либо его законного
представителя;

адрес места пребывания или жительства собственника либо его законного представителя;

адрес нежилого помещения, в которое осуществлено проникновение, или земельного участка, на
который осуществлено проникновение;

сведения о дате, времени и основаниях проникновения, предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

сведения об обстоятельствах проникновения, предусмотренных частью 6.1 статьи 15
Федерального закона.

12. Уведомление юридическому лицу (собственнику либо его законному представителю) должно
содержать:

полное или сокращенное наименование (при наличии) юридического лица;

адрес в пределах места нахождения юридического лица или иной адрес для получения
юридическим лицом почтовой корреспонденции;

адрес нежилого помещения, в которое осуществлено проникновение, или земельного участка, на
который осуществлено проникновение;

сведения о дате, времени и основаниях проникновения, предусмотренных законодательством

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.08.2020

Приказ МВД России от 25.05.2020 N 369
"Об утверждении Порядка информирования полицией
собственника нежилого помещения ил...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=84&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=84&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Российской Федерации;

сведения об обстоятельствах проникновения, предусмотренных частью 6.1 статьи 15
Федерального закона.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 05.08.2020

Приказ МВД России от 25.05.2020 N 369
"Об утверждении Порядка информирования полицией
собственника нежилого помещения ил...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=84&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344851&date=05.08.2020&dst=84&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Порядок информирования полицией собственника нежилого помещения или земельного участка либо его законного представителя о случае проникновения (в его отсутствие) со взломом (разрушением) запирающих устройств, элементов и конструкций, препятствующих проникновению в нежилое помещение или на земельный участок, сотрудника полиции